(t S. Thomas, in 4», *diti. 21, q. 2, art. 2* ; Salm., *VIII. HI, n. 17*: S. Alph., *VI, η. 745*.

conandos contra cornu epistolae, presbyterandos vero contra faciem pontificis ad medium altaris. Quaeritur: An, his accedentibus presbyterandis, subdiaconandi alium debeant petere locum? Quatenus *affirmativo*, assignetur an debeat seu possit esse contra cornu evangelii. Pontificale enim hoc omittit. Quatenus *negative*, an presbyterandi procumbere debeant ante vel post subdiaconandos, cum omnes isti ante pontificem, et non contra cornu persistere debeant. Quaeritur ulterius: Cum habeatur ex Pontificali Romano quod pro litaniis omnes ordinandi prosternunt se, an *omnes* intelligatur de omnibus diaconibus et presbyteris, de quibus ibi supra, an etiam de subdiaconibus, de quibus superius in ejusdem Pontificalis rubrica, cum non desint ex Amalario, *lib. II, cap. 17, lilt. A, De cedes, offic.*, auctores docentes subdiaconandos non debere procumbere, ex doctrina S. Ambrosii ».

S. C. reposuit die 10 *April.* 1081 : « Posse subdiaconandos statui contra cornu evangelii ; ly *omnibus* intelligi tam de presbyteris et diaconis, quam de subdiaconis (1) ».

Sed jam de ritibus singulorum ordinum majorum tum in Ecclesia Cracca tum in Ecclesia Latina.

i

Pro ordine subdiaconatus.

1028. In Ecclesia (Jraeca (quae subdiaconatum inter minores ordines recenset) *Hituale (iraecorum* apud Goar, *l. c., pag. 2*, ita habet:

« Pontifici inspeciosa porta sedenti (2), ante Missae principium, ordinandus in subdiaconum offertur. Et si saecularis quidem sit, tunica ; si vero monachiis, mandja indutus. Jubet autem pontifex tunica sive mandya illum exui et dalmatica vestiri et praecingi: pollubrum etiam cum vase et mantili deferri. Mox ter caput ejus cruce signans, manumque imponens, diacono dicente: *Dominumprocemur*, hanc orationem pontifex dicit :

(1) Collect. S. C. de Prop. Fide, n. 1185.

(2) Videtui indicari non tantum porta quae speciali nomine *speciosa* a Graecis appellatur, sed quaelibet porta in ecclesia. Goar, *l. c., pag. 2W*, n. 2, qui portas ecclesiarum in Oriente enumerat et describit *pn</. 25*.

» *Domine Deus noster, qui per unum <7 eundem Spiritum Sanctum singulis eorum quos elegisti, gratias distribuis; qui diversos ordines Ecclesiae tuae largitus es, et in ea. ministerii gradus differentes ad sanctis et illibatis mysteriis tuis famulandum constituisti; qui praescientia tua ineffabili hunc quoque servum tuum, dignum qui sanctae Ecclesiae tuae ministret, esse definivisti: ipse, Domine, inculpatum illum in omnibus conserva, et domus tuae decorem diligere, sancti templi tui foribus astare, et tabernaculi gloriae tuae lucernam accendere, concede; et velut olivam fructiferam justitiae fruges referentem, in Ecclesia tua sancta illum insere; perfectumque servum tuum, in adventus tui tempore, eorum qui tibi placuerint, mercede perfruiturum renuntia. Quia tuum est regnum et virtus et gloria, Patris et Filii et Spiritus Sancti, nunc et semper et in saecula saeculorum.*

» Et, post exclamationem, mantile acceptum sinistro ordinati humero imponit pontifex, nnaque pollubrum cum vase illi tradit, ille vero pontificis manum osculatur, et lavandis deinde aquam manibus infundit, dicens ter: *Quotquot adestis fideles.* Atque, ita benedictione accepta, digressus inde, ante sacras fores stat, et dicit: *Ter Sanctum, Sanctissima Trinitas, Pater noster, Domine miserere, Credo in unum Deum. Parce, dimitte, veniam praebe.* Et si quid aliud illi secreto dicendum videatur. Magno vero introitu peracto, diacono circa sanctam mensam thus adolentis, iterato lavatur pontifex in pelvi ab ordinato deportata. Procedit etiam ipse cum magnus celebratur introitus: ulliusque omnium, pollubrum cum vase et reliquis deferens, progreditur. Et post introitum omnes quidem ad sacrum altare ingrediuntur, ipse tamen in loco solito stans, extra manet ».

1029. Jam vero certum est in hac ordinatione formam esse relatam orationem pontificis; ex qua, ut diximus/? . /7, patet ministeria osiariatus et acolythatus in Ecclesia Graeca adnexa esse subdiaconatui. fle materia vero repete quae diximus/? . 11F20 de materia lectoratiis (1 . Traditio autem

(1) Praeter Hallier, *l. c.*, et Papp-Sziligy, *l. c.*, §85, etiam S. Alph.,

pollubri cum vase, in silentio facta, accedit ordinationi quoad partem essentialem jam peractae, sicut traditio codicis apostolici pro lectoratu (1).

1030. In ecclesia *Latina* quomodonam subdiaconatus conferretur juxta antiquam liturgiam Ecclesiae Romanae, vide n. 1013. Antiqua liturgia Ecclesiae Gallicanae [*Allerl. V, n. i. 7f. 75, 00 sequ.*] habebat eosdem fere ritus, quos hodie habet Pontificale Romanum.

1031. Juxta Romanum Pontificale episcopus post monitionem: *Adepturi*. accipit et tradit omnibus calicem vacuum cum patena vacua superposita, quem successivo manu dextera singuli tangunt, episcopo dicente: *Videte etc.* be hac calicis traditione confer responsionem S. R. C. diei 11 *Mari*. 1820 (n. 1063).

1032. Postea archidiaconus accipit et tradit eis urceolos cum vino et aqua, ac pelvini cum manutergio, quae omnia similiter tangere debent; et post duas orationes ac vestium subdiaconalium, idesl *amictus, tunicae et manipuli* impositionem, episcopus accipit et tradit omnibus librum epistolarum manu dextera ipsum simul tangentibus dicens: *Accipite etc.* Citata responsio S. R.C. diei 11 *Mari*. 1820 etiam huic traditioni libri applicatur. Liber autem epistolarum potest esse missale, aut liber sacrae scripturae tum novi tum veteris Testamenti.